АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

« ъо» 021 г.

Об итогах мониторинга
качества образовательных программ
дошкольного образования
Дубовского муниципального района

С целью повышения качества образовательных программ дошкольного
образования, а также согласно с планом работы отдела по образованию
администрации Дубовского муниципального района на 2021-2022 учебный год,
на основании приказа отдела по образованию Дубовского муниципального
района от «06» декабря 2021 № 429 а «О проведении мониторинга качества
образовательных программ дошкольного образования Дубовского
муниципального района»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую справку по итогам мониторинга качества

образовательных программ дошкольного образования.
2. Заведующим дошкольных образовательных организаций обеспечить

выполнение адресных рекомендаций.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

отдела по образованию Федорову В.М.

Заместитель главы Дубовского муниципального района
по общим вопросам -
начальник отдела по образованию
администрации Дубовского муниципального района у М.В. Киреева

Приложение 2
к приказу отдела по образованию
администрации Дубовского муниципального
района Волгоградской области

от « 30 » декабря № 482

Аналитическая справка по результату мониторинга качества образовательных программ дошкольного образования

Объекты мониторинга: основные образовательные программы и адаптированные образовательные программы
дошкольных образовательных организаций.
Цель мониторинга: повышение качества образовательных программ дошкольного образования.
Для сбора информации официальные сайты дошкольных образовательных организаций Дубовского муниципального
района.

Качество основной образовательной программы дошкольного образования.

Наименование
дошкольной

образовательной
организации

1.1.1.Основная образовательная программа дошкольного
образования

1.1.1. Содержание
ООП ДО обеспечивает развитие личности
в соответствии
с возрастными
и индивидуальными особенностями детей
по следующим компонентам:

социально-коммуникативное развитие, познавательное
развитие;

речевое развитие;
художественно-эстетическое развитие;

физическое развитие

ООП до ООП ООП ООП наличие в
разработа до ДО до ООП ДО
на и состоит включае включ дополнитель
утвержде из т три ен ного раздела:
на обязател основн раздел текст ее
в ьной ы х Содер краткой
соответст части раздела: жание презентации,
В И И  с и части, целевой коррек которая
ФГОС ДО формир 5 ционно ориентирован
и учетом уемой содержа й а на
примерно участии тельный работы родителей
й ООП ками и и/или (законных
ДО (ООП образов организ инклю представител
до ательны ационн зивног ей) детей и
размещен X ый, в о доступна для
а отноше каждом образо ознакомлени
официаль ний. из вания я.
ном сайте Обе которых (если в
ДОО); части отражае ДОО

являютс тся есть
я обязате воспит
взаимод льная аннико
ополня часть и в с
ющими часть, ограни
и формир ченны
необход уемая ми
имыми с участии возмо
точки ками жностя
зрения образов ми
реализа ательны здоров
ции X ья);
требова отноше
ний ний;
ФГОС
ДО;

описание
образователь
ной
деятельности
в
соответствии
с
направления
ми развития
ребёнка,
представленн
ыми в пяти
образователь
ных областях
(социально-
коммуникати
вное
развитие,
познавательн
ое развитие;
речевое
развитие;
художествен
но-
эстетическое
развитие;
физическое
развитие);

описание
вариативных форм,
способов, методов и
средств реализации
ООП ДО
с учетом
возрастных и
индивидуальных
особенностей
воспитанников,
специфики
их образовательных
потребностей и
интересов;

описание
образовательной
деятельности по
профессиональной
коррекции нарушений
развития детей в
случае, если эта работа
предусмотрена ООП
ДО.

МКДОУ№ 3 г.
Дубовки

+ + + + +

<0 *■

+ +

МКДОУ № 4 г.
Дубовки

+ + + + + + +

МКДОУ № 7 г.
Дубовки

+ + + + + + +

МКОУ СШ № 1 г.
Дубовки

+ + + + +

СП
Г орнобалыклейский
детский сад МКОУ
Г орнобалыклейской
СШ Дубовского
муниципального
района

+ + + + +

СП Песковатский
детский сад МКОУ
Песковатской СШ
Дубовского
муниципального
района

+ + + + +

' « Л

СП Оленьевский
детский сад МКОУ
Оленьевской СШ
Дубовского
муниципального
района

+ + +

<* *"

+ +

СП Пичужинский
детский сад МКОУ
Пичужинской СШ
Дубовского
муниципального
района

+ + + + +

СП Лозновский
детский сад МКОУ
Лозновской СШ
Дубовского
муниципального
района

+ + + + +

СП Горноводяновский
детский сад МКОУ
Г орноводяновской
ОШ Дубовского
муниципального
района

+ + + + +

СП Давыдовский
детский сад МКОУ
Давыдовской ОШ
Дубовского
муниципального
района

+ + + + +

СП Прямобалкинский
детский сад МКОУ
Прямобалкинской
ОШ Дубовского
муниципального
района

+ + + + +

СП Устьпогожинский
детский сад МКОУ
Устьпогожинской СШ
Дубовского
муниципального
района

+ + +

Единица измерения: соответствие (+)
несоответствие (-)

+ +

Задача № 2:выявить степень соответствия структуры и содержания АООП ДО требованиям ФГОС ДО.

Качество адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования

Адаптированная основная образовательная программа дошкольного образования (далее -  АООП ДО)

Наименование дошкольной
образовательной
организации

АООП ДО разработана и
утверждена
в соответствии с ФГОС ДО и
учетом ПАООП ДО (АООП ДО
размещена на официальном
сайте ДОО);

АООП ДО состоит
из обязательной части
и части, формируемой
участниками
образовательных
отношений. Обе части
являются
взаимодополняющими
и необходимыми с
точки зрения
реализации
требований ФГОС
ДО;

АООП ДО
включает три
основных раздела:
целевой,
содержательный и
организационный, в
каждом из которых
отражается
обязательная часть и
часть, формируемая
участниками
образовательных
отношений;

Наличие в АООП ДО
дополнительного раздела:
текст ее краткой презентации,
которая ориентирована на
родителей (законных
представителей) детей и
доступна для ознакомления.

МКДОУ№ 3 г. Дубовки + + +

МКДОУ № 4 г. Дубовки + + + -

МКДОУ № 7 г. Дубовки + + +

МКОУ СШ № 1 г. Дубовки - - - -

СП Горнобалыклейский
детский сад МКОУ
Горнобалыклейской СШ
Дубовского муниципального
района

СП Песковатский детский
сад МКОУ Песковатской
СШ Дубовского
муниципального района

СП Оленьевский детский сад
МКОУ Оленьевской СШ
Дубовского муниципального
района *  *
СП Пичужинский детский
сад МКОУ Пичужинской
СШ Дубовского
муниципального района
СП Лозновский детский сад
МКОУ Лозновской СШ
Дубовского муниципального
района
СП Горноводяновский
детский сад МКОУ
Горноводяновской ОШ
Дубовского муниципального
района
СП Давыдовский детский
сад МКОУ Давыдовской ОШ
Дубовского муниципального
района
СП Прямобалкинский
детский сад МКОУ
Прямобалкинской ОШ
Дубовского муниципального
района
СП Устьпогожинский
детский сад МКОУ
Устьпогожинской СШ
Дубовского муниципального
района

Показатели качества дошкольного образования Дубовского района
- J »

Индикатор Адресные рекомендации Меры, мероприятия

Качество ООП ДО

Доля ДОО, в которых разработаны и реализуются
ООП ДО, соответствующие требованиям ФГОС
ДО к структуре и содержанию образовательных
программ дошкольного образования, от общего
количества ДОО -  100%

1 . МКОУ СШ № 1 г. Дубовки
СП Горнобалыклейский детский сад МКОУ
Горнобалыклейской СШ Дубовского
муниципального района

СП Песковатский детский сад МКОУ
Песковатской СШ Дубовского муниципального
района
СП Оленьевский детский сад МКОУ Оленьевской
СШ Дубовского муниципального района
СП Пичужинский детский сад МКОУ
Пичужинской СШ Дубовского муниципального
района
СП Лозновский детский сад МКОУ Лозновской
СШ Дубовского муниципального района
СП Горноводяновский детский сад МКОУ
Горноводяновской ОШ Дубовского
муниципального района
СП Давыдовский детский сад МКОУ
Давыдовской ОШ Дубовского муниципального
района
СП Прямобалкинский детский сад МКОУ
Прямобалкинской ОШ Дубовского
муниципального района
СП Устьпогожинский детский сад МКОУ
Устьпогожинской СШ Дубовского
муниципального района

- разработать дополнительный раздел ООП
ДО:текст ее краткой презентации, которая
ориентирована на родителей (законных

Разработка адресных программ
повышения квалификации

Семинар руководителей и старших
воспитателей

представителей) детей и доступна для
ознакомления.

* v
Доля ДОО, в которых содержание образовательной
программы дошкольного образования обеспечивает
развитие личности в соответствии с возрастными и
индивидуальными особенностями детей по
следующим компонентам: социально
коммуникативное развитие; познавательное развитие;
речевое развитие; художественно-эстетическое
развитие; физическое развитие, от общего количества
ДОО -  100%

Методическое объединение для
старших воспитателей.

Качество адаптированных ООП ДО

Доля ДОО, в которых разработаны и реализуются
адаптированные ООП ДО, соответствующие
требованиям ФГОС ДО, от общего количества ДОО,
реализующих адаптированные ООП ДО

МКДОУ № 3,4,7 г. Дубовки

- разработать дополнительный раздел ООП
ДО:текст ее краткой презентации, которая
ориентирована на родителей (законных
представителей) детей и доступна для
ознакомления.

Обмен опытом по разработке
АООП ДО